PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RESCINSIRUÇÃO DA NUSSA CIDADE. AMOR RUR NOSSAGENTE

Itaquaquecetuba, 24 de novembro de 2023.
Ofício nº 757/SMG/2023 CORRESPONDÊNCIA

Ref.: Indicação 6658/2023. N.º SAO A
recesiem A 1 oB3

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar Ofício nº 514/SEMSU/2023 (em anexo) da Secretaria de Segurança

Urbana, em resposta a Indicação em epígrafe,de autoria do nobrevereador Sidney Galvão dos Santos.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.

SecretárioMunicipal de Governo

CAMARAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Exmo. Senhor Marcelg Renato Sucena
Ausilidr/AdministratiDAVID RIBEIRODA SILVA vagamisfEativo

Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba. E .

fes qm a |ms
Secretaria Municipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSA GENTE.

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Avenida Uberaba, 83 VI. Virginia Telefone: 4753-1108/1421

OFÍCIO Nº 514/SEMSU/2023

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

REFERÊNCIA: OFÍCIO Nº 705/SMG/2023 — Indicação nº 6658

Vereador SIDNEY GALVÃO DOS SANTOS

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste responder ao conteúdo
do OFÍCIO Nº 705/SMG/2023, cujo teor diz respeito à viabilização de estudos no sentido de se

instalar uma Base Comunitária da GCM na Praça Jorge Amado, localizada entre a Avenida
Ferreira de Menezes e Avenida Gonçalves Dias.

Cumpre esclarecer que a criação de Base Comunitária de Segurança deve seguir
critérios técnicos que embasem de forma inequívoca a implantação do citado equipamento

público.

Baseado nisso, lembramos que no bairro citado, será instalado um equipamento
público denominado: Praça da Cidadania, que contemplará entre outros serviços, a solicitada
Base de Segurança.

Sem mais para o momento, reitero os protestos de elevada estima e distinta

consideração.

EDNILSON DO ANT s

Secretário, unto Segurança

Exmo. Senhor

Jessica Araujo dos SantosMarcelo Barbosa da Silva ; -
Receblem !3/ 114 23

SecretárioMunicipal de Governo às IG. so

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Indicação Nº 6658/2023

a
. RE pt

INDICO A MESA, nos termos r imentais, solicitando aS-Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, para que seja oficiadó a GCM (Guarda Civil Municipal), a fim de
que seja intensificada o patrulhamento por toda extensão do bairroMandi, neste município,
principalmente no período noturno. nm

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores e comerciantes
locais, haja vista o aumento de roubos e furtos pelo bairro, por meio dessa solicitação a Vossa
Excelência, requer que a Guarda Civil Municipal (GCM) faça rondas ostensivas a fim de coibir
esses atos, trazendo mais segurança aos munícipes.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 23 de outubro de 2023.

Lucas De Assis Costa

Vereador

23/10/202314:30:15-Protocolo:7356/2023-Processo:7364/2023

-0P74

ChaveparaConsulta:203J-40V9-MTJO

COSTA:21742072810-

AssinadodigitalmenteporLUCASDEASSIS